
 

 

1 

Edição N°049/2023 17 de março de 2023 

 
 
PORTARIA N° 011/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretário de administração da prefeitura Municipal 

de Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 004/2023 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, 

IX da lei 059/99, o servidor SÔNIA MARIA 

ALEXANDRE FERREIRA, com lotação na secretaria 

de EDUCAÇÃO deste Município, por assiduidade 

referente ao período aquisitivo 11/12/2009 a 10/12/2019 

a considerar de 17/03/2023 a 14/06/2023, como 

efetivamente gozado.  

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-

se.  

Teixeira (PB), 17 de MARÇO de 2023. 

JÉSSIKA RAYANE FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA N° 012/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretário de administração da prefeitura Municipal 

de Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 059/2017 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  
Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 

85, IX da lei 059/99, o servidor MARIA DAS 

GRAÇAS SIMÕES PASSOS, com lotação na 

secretaria de EDUCAÇÃO deste Município, por 

assiduidade referente ao período aquisitivo 11/12/1999 

à 10/12/2009 a considerar de 16/03/2023 à 15/04/2023, 

como efetivamente gozado.  

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-

se.  

Teixeira (PB), 16 de MARÇO de 2023. 

JÉSSIKA RAYANE FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023 

OBJETO:    Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços continuados de engenharia 

consultiva, assessoria em elaboração projetos, 

gerenciamento de convênios e contratos de repasses 

ativos firmados entre a Prefeitura Municipal de Teixeira 

e os Governos Estadual e Federal, conforme edital e seus 

anexos. 

DATA REUNIAO:   03 de abril de 2023, as 09h00m, na 

sala da CPL. INFORMAÇÕES: na sala de sessões, 

localizada no anexo do Centro Administrativo e 

Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, 

Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de 

segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h. Os interessados 

poderão obter o Edital completo pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 17 de março de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.007/2023 

PREGAO ELETRONICO Nº 057/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: POSTO HW COMBUSTÍVEIS 

COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 18.869.575/0001-00. 

I

T

E

M 

DESC

RIÇÃ

O 

DOS 

PROD

UTOS 

U

N

I

D

A

D

E 

QUA

NTID

ADE 

LICI

TAD

A 

VA

LO

R 

LIC

ITA

DO 

 

VAL

OR 

TOT

AL 

CON

TRA

TO 

QUA

NTI

DAD

E 

SUP

RIM

IDA 

VAL

OR 

ADIT

IVO 

Supr

essão 

 

TO

TAL 

COM 

ADI

TIV

O 

 

0

2 

Diesel 

B S-10  

L

T 

217.5

00 
6,69 

1.455

.075,

00 

------

- 

5,99 1.30

2.82

5,00 

0

3 

Óleo 

Diesel 

Comu

m S-

500 

L

T 

160.0

00 
6,57 

1.051

.200,

00 

80.00

0,00 

5,89  

471.

200,

00 

 
TOTA

L 
   

2.506

.275,

00 

  1.77

4.02

5,00 

 
 

 
                                           

(732.250,00) 

OBJETO: alterar na clausula primeira e clausula 

terceira do contrato nº 01.007/2023, datado de 27 de 

janeiro de 2023, para suprimir o valor de R$ 732.250,00 

(setecentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta 

reais), referente a redução dos preços dos itens 02 e 03 

do contrato, bem como a redução do quantitativo do item 

PORTARIAS - LICENÇA PRÊMIO 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 049/2023 de 17 de Março de 2023 

 

 

2 

03, conforme tabela abaixo, passado o contrato ao valor 

total de R$ 1.774.025,00 (um mil, setecentos e setenta e 

quatro mil, vinte e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  clausula décima 

quarta do contrato, art. 58 c/c 65, inciso I, alínea “b” § 1º 

da Lei nº. 8.666/93 atualizada.  

DATA ASSINATURA:  16 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional  

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA: 003/2023 

OBJETO: Chamamento de interessados para apresentar 

projeto de venda de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar e do empreendedor familiar rural para de forma 

complementar atender ao programa nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE no município de 

TEIXEIRA/PB, conforme relação constante no Anexo I 

deste edital. 

EMPREENDEDORES RURAIS: ELZA MARIA 

ARRUDA GUEDES, portador do CPF nº 035.321.894-

45, vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo um valor 

global de R$ 23.611,00 (Vinte e três mil, seiscentos e 

onze reais); MARIA APARECIDA ALVES DE 

OLIVEIRA, portadora do CPF nº 088.550.794-09, 

vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global 

de R$ 23.611,00 (Vinte e três mil, seiscentos e onze 

reais); GRACIETE CAMPOS DA SILVA, portadora do 

CPF nº 033.423.864-10, vencedora dos itens 17, 18, 19, 

perfazendo o valor global de R$ 23.819,00 (Vinte e três 

mil, oitocentos dezenove reais); MARIA DA 

ASSUNÇÃO BATISTA, portadora do CPF Nº 

825.628.814-00, vencedora dos itens 6, 17, 18, 19 

perfazendo o valor global de R$: 25.442,00 (vinte e 

cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais);  

JACIARA DA SILVA MONTEIRO LIMA, portadora 

do CPF nº 095.057.614-06, vencedora dos itens 1, 3, 5, 

9, 11, 13, 16, perfazendo o valor global de R$ 39.535,35 

(Trinta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 

trinta e cinco centavos); SIMONICA TELES LEITE, 

portadora do CPF nº 630.992.413-34, vencedora dos 

itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de 

R$21.257,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta e sete 

reais); MARIA RENALY FERREIRA ALVES, 

portadora do CPF nº 705.159.094-40, vencedora dos 

itens 2, 5, 7, 8, 10, 11, 15, 16, , perfazendo o valor global 

de R$ 39.865,60 (Trinta e nove mil, oitocentos e sessenta 

e cinco reais e sessenta centavos); LUCINEIDE 

GUEDES MARTINS, portadora do CPF n° 

035.339.434-37, vencedora dos itens 17, 18, 19, 

perfazendo o valor global de R$ 23.611,00 (Vinte e três 

mil, seiscentos e onze reais); PEDRO AYRES 

BEZERRA, portador do CPF nº 725.980.424-68, 

vencedor dor itens 2, 3, 4, 5, 7, 11, 12, perfazendo o valor 

global de R$ 39.520,90 (Trinta e nove mil, quinhentos e 

vinte reais e noventa centavos); IOLANDA SILVA 

GRAÇAS, portadora do CPF n° 586.781.404-10, 

vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global 

de R$ 18.695,00 (dezoito mil, seiscentos e noventa e 

cinco reais); ADOLFO ALVES MONTEIRO, portador 

do CPF nº 660.527.934-49, vencedor dos itens 1, 3, 4, 8, 

9, 13, 15, 16 perfazendo o valor global de R$ 39.579,00 

(trinta e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais); 

LUSANIRA ALVES DA SILVA, portadora do CPF nº 

056.932.486-66, vencedora dos itens 7, 17, 18, 19, 

perfazendo o valor global de R$ 25.005,00 (vinte e cinco 

mil e cinco reais); SILVIO ROBERTO FERREIRA 

GUIMARÃES, portadora do CPF nº 586.792.004-68, 

vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global 

de R$ 13.779,00 (treze mil, setecentos e setenta e nove 

reais);  

PRAZO: 31/12/2023. 

ADJUDICO e RATIFICO o processo nos termos da lei 

de acordo com o relatório da comissão de licitação e 

parecer jurídico em consequência fica convocado o 

Empreendedor Rural da Agricultura Familiar acima 

citado para assinatura do termo de contrato, no prazo de 

até 03 (três) dias, nos termos do art. 64, caput, da Lei 

8.666/93, sob as penalidades da lei. 

Gabinete do prefeito do município de Teixeira-PB, 10 de 

março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


